本报告期内未发生重要会计估计变更。

（3）重要前期差错更正和影响

①经核实发现，2017年 1-6月及 2016年 1-6月合并报表编制时对未实现内部销

售损益抵销产生的可抵扣暂时性差异因可转回性判断上有偏差，导致合并财务报表少

确认递延所得税资产。该事项导致截至 2017 年 6 月 30 日递延所得税资产调增

23,900,149.78元，2017年 1-6月所得税费用调减 810,555.56元，2017年初留存收

益调增 23,089,594.22 元。同时导致可比期间 2016 年 1-6 月所得税费用调减

21,951,317.94元。

2 公告编号：2018-081

72

②经核实发现，公司应确认补计相关费用并与股东构成权益性交易。该事项导致

截至 2017 年 6 月 30 日资本公积调增 3,927,165.59 元，2017 年初留存收益调减

3,927,165.59元。同时导致可比期间 2016年 1-6月管理费用调增 1,652,646.97元。

③公司将支付宝、PayPal等第三方支付平台账户的资金余额列报为“其他应收款”

核算和披露，经分析了解，此部分账户余额的资金可要求提现至指定账户，公司拥有

控制权，因而此类第三方支付平台账户的资金余额应在报表中确认为一项“其他货币

资金”。该事项导致截至 2017年 6月 30日货币资金调增 8,089,981.91元，其他应收

款调减 7,685,482.82 元，递延所得税资产调减 81,474.94 元，其他综合收益调增

5,121.32；2017年 1-6月资产减值损失调减 161,232.54元，所得税费用调增 45,265.83
元，2017年初留存收益 201,936.12元。同时导致可比期间 2016年 1-6月资产减值

损失调减 78,022.98元，所得税费用调增 26,430.24元。

④公司将应收出口退税款列报为“其他应收款”，为保持与年报披露口径一致，现

将其重分类至“其他流动资产”列报，导致截至 2017 年 6 月 30日其他应收款调减

12,813,013.78元，其他流动资产调增 12,813,013.78元。

⑤经核实，因 2016年对线上销售发生的给予客户的运费折扣因未及时获取明细

单据进行分类而误作为销售折扣冲减销售收入，导致销售收入少计，同时向客户收取

的运费因未考虑运费折扣而多冲减平台物流费用。该事项导致可比期间 2016 年 1-6
月营业收入调增 10,495,246.19元，销售费用调增 10,495,246.19元。

调整上述重要会计政策及前期差错对公司合并财务报表的影响汇总如下：

对资产负债表项目的影响

报表项目
2017年6月30日

调整重述前金额 调整金额 调整重述后金额

货币资金 245,713,485.21 8,089,981.91 253,803,467.12

其他应收款 26,408,202.09 -20,498,496.60 5,909,705.49

其他流动资产 164,700,916.26 12,813,013.78 177,513,930.04

递延所得税资产 3,857,085.89 24,654,257.20 28,511,343.09

预计负债 - 4,978,802.61 4,978,802.61

资本公积 387,191,660.44 3,927,165.59 391,118,826.03

其他综合收益 15,220,432.88 -305,775.29 14,914,657.59

年初留存收益 344,137,609.49 13,802,192.80 357,939,802.29

2 公告编号：2018-081

73

报表项目
2016年12月31日

调整重述前金额 调整金额 调整重述后金额

货币资金 213,115,586.44 4,955,704.27 218,071,290.71

其他应收款 40,533,893.18 -35,678,451.74 4,855,441.44

其他流动资产 61,396,444.82 30,970,532.62 92,366,977.44

递延所得税资产 2,168,538.77 25,734,331.69 27,902,870.46

预计负债 - 8,666,452.15 8,666,452.15

资本公积 49,095,336.81 3,927,165.59 53,022,502.40

其他综合收益 20,257,292.40 -413,693.70 19,843,598.70

对利润表项目的影响

报表项目
2017年1-6月

调整重述前金额 调整金额 调整重述后金额

营业收入 1,562,252,675.56 6,084,398.57 1,568,337,074.13

营业成本 724,280,713.44 2,544,752.39 726,825,465.83

资产减值损失 5,869,472.81 -161,232.54 5,708,240.27

所得税费用 42,010,699.10 1,044,508.14 43,055,207.24

净利润 316,574,782.77 2,656,370.58 319,231,153.35

报表项目
2016年1-6月

调整重述前金额 调整金额 调整重述后金额

营业收入 890,612,246.64 11,893,015.51 902,505,262.15

营业成本 419,148,923.72 572,811.01 419,721,734.73

销售费用 287,195,300.58 10,495,246.19 297,690,546.77

管理费用 64,328,287.12 1,652,646.97 65,980,934.09

资产减值损失 2,737,640.45 -78,022.98 2,659,617.47

所得税费用 25,302,518.89 -21,772,952.61 3,529,566.28

净利润 98,718,968.31 21,023,286.93 119,742,255.24

27、 重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无

法准确计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是

基于本公司管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判

2 公告编号：2018-081

74

断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负

债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结果可能与本公司管理层当前的

估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的

变更仅影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来

期间的，其影响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领

域如下：

（1）租赁的归类

本公司根据《企业会计准则第 21号——租赁》的规定，将租赁归类为经营租赁

和融资租赁，在进行归类时，管理层需要对是否已将与租出资产所有权有关的全部风

险和报酬实质上转移给承租人，或者本公司是否已经实质上承担与租入资产所有权有

关的全部风险和报酬，作出分析和判断。

（2）坏账准备计提

本公司根据应收款项的会计政策，采用备抵法核算坏账损失。应收账款减值是基